
Nº 86, sexta-feira, 6 de maio de 2011 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011050600051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DO CONTRATO No- 1 3 / 2 0 11

PROCESSO: 23090.000811/2011-13. Concedente: Universidade Fe-
deral de Lavras - UFLA, CNPJ 22.078.679/0001-74 e Concessionária:
Conceição de Fátima Vieira, CNPJ 12.579.044/0001-05. Objeto: Con-
cessão de uso da Loja 2, localizada no espaço de Convivência do
Câmpus Universitário, com área de 17 m2, destinada à venda de Açai.
Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 6.120/74. Tomada de Preços no-

001/2011 - Proc. 23090.000574/2011-82. Assinaturas: Concedente -
João Almir Oliveira, Pró-Reitor de Planejamento e Gestão. Con-
cessionária - Conceição de Fátima Vieira, Empresária. Valor mensal:
R$2.050,00. Valor Global: R$24.600,00. Assinatura e Vigência: de
4/5/2011 a 3/5/2012.

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES
E LOGÍSTICA

DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

AVISO DE PENALIDADE

A Empresa SEI UTILIDADES E EMBALAGENS LTDA,
CNPJ no- 07.763.280/0001-39 encontra-se impedida de licitar e con-
tratar, no SICAF, desde 06/05/2011, sob fundamento do artigo 7o- , da
Lei 10.520/02 e art. 28 do Decreto 5.450/2005. Tal penalidade terá
duração até a efetiva entrega dos materiais oferecidos. Refere-se ao
Pregão 128/2010, empenho 2010NE904211.

ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO SOUZA
p/Diretoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5 3 / 2 0 11

Número do Contrato: 86/2010. No- Processo: 23108.002878/11-3.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 03984647000193. Contratado : HY-
DROPANTANAL INDUSTRIA E COMERCIOLTDA - EPP. Objeto:
Aditivo de serviço no valor de R$ 3.557,50 sobre o Contrato original
86/2010 cujoo objeto é construção do biotério para ratos nocampus da
UFMT em Cuiabá/MT. Fundamento Legal: 8.666/93 Valor Total:
R$3.557,50. Fonte: 112000000 - 2011NE800716. Data de Assinatura:
2 8 / 0 4 / 2 0 11 .

(SICON - 05/05/2011) 154045-15262-2011NE800814

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5 4 / 2 0 11

Número do Contrato: 122/2010. No- Processo: 23108.016725/11-2.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 06163565000176. Contratado : B K
CONSTRUCOES E INCORPORACOES -LTDA. Objeto: Acréscimo
de serviço no valor de R$ 471.424,59 sobre o contrato original
122/2010 cujo objeto é ampliação do Instituto de Computação no
campus de Cuiabá. Fundamento Legal: 8.666/93 Valor Total:
R$471.424,59. Fonte: 112000000 - 2011NE800742. Data de Assi-
natura: 03/05/2011.

(SICON - 05/05/2011) 154045-15262-2011NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1 9 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de material de con-
sumo (confecção - camisetas e bolsas) Total de Itens Licitados:
00004. Edital: 06/05/2011 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30 .
Endereço: Fufmt Boa Esperança - CUIABA - MT . Entrega das
Propostas: a partir de 06/05/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 18/05/2011 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital está disponível
naíntegra no sítio www.comprasnet.gov.br

HERALDO AFONSO RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/05/2011) 154045-15262-2011NE800014

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA No- 1 / 2 0 11

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O. de 22/02/2011 . OBJETO: Concessão de uso de
espaço físico (Cantina do Chico) Novo Edital: 06/05/2011 das 08h00
às 11h00 e d14h00 às 17h00 . Endereço: Ufmt Coxipó - CUIABA -
MT . Entrega das Propostas: 20/06/2011 às 09h00.

ELENIR BARBOSA DA SILVA VIANA
Pregoeira

(SIDEC - 05/05/2011) 154045-15262-2011NE900196

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

EXTRATO DE CONTRATO No- 9 2 / 2 0 11

No- Processo: 23108.504060/10-9. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
37430220000165. Contratado : RUI RONER DE ASSIS - COMER-
CIO DE -ALIMENTOS - ME. Objeto: Fornecimento parcelado de
Hortifrutigranjeiros Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência:
20/04/2011 a 19/10/2011. Valor Total: R$108.124,47. Fonte:
153000000 - 2011NE800796. Data de Assinatura: 20/04/2011.

(SICON - 05/05/2011) 154070-15262-2011NE800796

EXTRATO DE CONTRATO No- 9 9 / 2 0 11

No- Processo: 23108.504059/10-5. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
02916265006605. Contratado : JBS S/A -Objeto: Fornecimento par-
cleado de carnes, derivados e assemelhados Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Vigência: 29/04/2011 a 28/10/2011. Valor Total:
R$87.327,88. Fonte: 153000000 - 2011NE800800. Data de Assina-
tura: 29/04/2011.

(SICON - 05/05/2011) 154070-15262-2011NE800800

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 0 0 / 2 0 11

No- Processo: 23108.504059/10-5. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
03362501000106. Contratado : DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
RIO -BRANCO LTDA - EPP. Objeto: Fornecimento parcelado de
carnes, derivados e assemelhados Fundamento Legal: Lei 8666/93
Vigência: 29/04/2011 a 28/10/2011. Valor Total: R$13.743,70. Fonte:
153000000 - 2011NE800797. Data de Assinatura: 29/04/2011.

(SICON - 05/05/2011) 154070-15262-2011NE800797

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 0 1 / 2 0 11

No- Processo: 23108/504059/10-5. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
08436811000141. Contratado : MOREIRA -COMERCIO DE PRO-
DUTOS -ALIMENTICIOS LTDA - EPP. Objeto: Fornecimento par-
celado de carnes, derivados e assemelhados Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Vigência: 29/04/2011 a 28/10/2011. Valor Total:
R$22.610,00. Fonte: 153000000 - 2011NE800798. Data de Assina-
tura: 29/04/2011.

(SICON - 05/05/2011) 154070-15262-2011NE800798

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 0 2 / 2 0 11

No- Processo: 23108.504059/10-5. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
37430220000165. Contratado : RUI RONER DE ASSIS - COMER-
CIO DE -ALIMENTOS - ME. Objeto: Fornecimento parcleado de
carnes, derivados e assemelhados Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência: 29/04/2011 a 28/10/2011. Valor Total: R$24.496,50. Fonte:
153000000 - 2011NE800799. Data de Assinatura: 29/04/2011.

(SICON - 05/05/2011) 154070-15262-2011NE800799

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº: 014/2011 - Processo Administrativo
23072.005443/2011-18, Editora: Fundação de Desenvolvimento da
Unicamp, Coeditor: Universidade Federal de Minas Gerais/Editora
UFMG e Universidade de São Paulo - EDUSP. Objeto: Coedição da
obra Manual de editoração e estilo, de Plínio Martins Filho. Vigência:
15/04/2011 a 14/04/2016.

EDITAL Nº 274, DE 4 DE MAIO DE 2011(*)

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 198, de 01/04/2011, publicado no DOU de 04/04/2011,
Seção 3, Páginas 48 e 49, que homologou o resultado final do con-
curso público da Escola de Engenharia, Departamento de Engenharia
de Minas, o que faz da seguinte forma: onde se lê: "Michel Melo de
Oliveira", leia-se: " Michel Melo Oliveira."

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

(*) N. da Coejo: Republicado por ter saído, no DOU nº 85, de 5-5-
2011, Seção 3, página 53, com incorreção.

EDITAL Nº 272, DE 4 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Patologia Geral
Área de Conhecimento: Patologia Geral
Edital nº: 112, de 14/02/2011, publicado no DOU de

1 5 / 0 2 / 2 0 11 .

Vagas: 01
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Nome da classificada:
1º lugar: Helen Lima Del Puerto
2º lugar: Jankerle Neves Boeloni
3º lugar: Letícia Figueiredo Moreira
4º lugar: Marina Rios Araújo
5º lugar: Thiago Fonseca Silva
6º lugar: Izabella Ferreira Gontijo de Amorim
7º lugar: Luciana Vilella Rodrigues
8º lugar: Rafael Duarte Silva
9º lugar: Helder José Ribeiro
10º lugar: Lizia Maria Franco Reis e Campos
Data de Homologação Interna: 29/03/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 275, DE 5 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Farmácia
Departamento: de Produtos Farmacêuticos
Área de Conhecimento: Tecnologia Farmacêutica/Farmaco-

técnica
Edital nº: 169, de 21/03/2011, publicado no DOU de

22/03/2011, retificado pelo Edital nº 191, de 29/03/2011, publicado
no DOU de 30/03/2011

Vagas: 01
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Nomes dos classificados:
1º lugar: Mariana Silva Oliveira
2º lugar: Diego dos Santos Ferreira
3º lugar: Juçara Ribeiro Franca
Data de Homologação Interna: 13/04/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

ESCOLA DE ENGENHARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 155/2010

Nº Processo: 23072022671201063. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
10985691000183. Contratado : MARCIO ANTONIO DAMIAO PE-
REIRA -Objeto: Aquisição de equipamentos para laboratorio. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 22/12/2010 a 22/12/2011.
Valor Total: R$3.401,90. Fonte: 112000000 - 2011NE800085. Data de
Assinatura: 22/12/2010.

(SICON - 05/05/2011) 153280-15229-2011NE800057

ESCOLA DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.040577/2010-96 - Contrato nº 111/10-00, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Fundação de Desenvolvimento
da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-41. Objeto:
Dar apoio ao Projeto Curso de Especialização em Saúde Coletiva.
Valor estimado: R$ 359.448,00. Início da vigência: 05 de Maio de
2011. Fim de Vigência: 04 de Julho de 2013. Nome e cargos dos
signatários: Profª. Maria Imaculada de Fátima Freitas - Diretora da
Escola de Enfermagem/UFMG, Prof. Marco Aurélio Crocco Afonso -
Presidente da FUNDEP.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

N° do Processo 23072004452/2011-83. Contrato 35/2011. Permitente:
Universidade Federal de Minas Gerais. Permissionária: KZ Alimentos
Ltda. Objeto: Permissão Remunerada de Uso da Lanchonete/Res-
taurante do Instituto de Ciências Exatas/UFMG. Vigência: 12 (doze)
meses a partir início das atividades. Permitente: Márcio Benedito
Baptista - Pró Reitor de Administração da UFMG e Rui Afonso -
Permissionária.

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 3/2011. Nº Processo: 23072003748201004.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 08139629000129. Contratado : ADSERTE AD-
MINISTRACAO E -TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LT.
Objeto: Alteração dos quantitativos de postos de serviços. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 11/04/2011 a 28/02/2012. Valor
Total: R$28.954,86. Fonte: 112000000 - 2011NE800177. Data de
Assinatura: 11/04/2011.

(SICON - 05/05/2011) 153254-15229-2011NE800269


